1 ° Fica instituído o Plano Plurianual do Município de Cruz das Almas para
o quadriênio de 2026-2029, em cumprimento ao disposto no art. 145 da Lei Orgânica
Municipal, instrumento central do planejamento e da gestão da ação governamen-tal,
com previsão de recursos para o quadriênio no montante de R$ 1.213.203.238,00 (um
bilhão duzentos e treze milhões duzentos e três mil duzentos e trinta e oito reais).

Art. 2° Para fins do disposto nesta Lei, considera-se: 

1 - objetivo geral- expressa as escolhas de políticas públicas para o al­
cance dos resultados almejados pela intervenção governamental; 

li - objetivo especfico - é um objetivo claro e específico, que declara cada